
 

REGIONE PIEMONTE BU41 14/10/2021 
 

Codice A1502B 
D.D. 27 settembre 2021, n. 545 
POR FSE 2014/2020 Asse 2 Inclusione sociale e lotta alla povertà, Priorità 9i Ob. Specifico 6, 
Azione 1, Misura regionale 2 - Approvazione graduatoria e parziale finanziamento delle 
istanze presentate al secondo sportello dei Progetti di Pubblica Utilità (PPU) anno 2021 di cui 
alla D.G.R. 41-8652 del 29 marzo 2019. 
 

 

ATTO DD 545/A1502B/2021 DEL 27/09/2021 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1502B - Politiche del lavoro 
 
 
OGGETTO:  

 
POR FSE 2014/2020 Asse 2 Inclusione sociale e lotta alla povertà, Priorità 9i Ob. 
Specifico 6, Azione 1, Misura regionale 2 – Approvazione graduatoria e parziale 
finanziamento delle istanze presentate al secondo sportello dei Progetti di Pubblica 
Utilità (PPU) anno 2021 di cui alla D.G.R. 41-8652 del 29 marzo 2019. 
 

 
Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio; 
 
Visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 relativo al Fondo sociale europeo e abrogante il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del 
Consiglio; 
 
Vista la D.G.R. n. 15 – 1644 del 29/06/2015 avente per oggetto la presa d’atto del documento “Le 
procedure e i criteri di selezione delle operazioni” per l’attuazione degli interventi previsti nel POR 
FSE della Regione Piemonte per il periodo 2014–2020; 
 
Vista la D.D. n. 807 del 15/11/2016 “Art. 122, comma 1, Reg. (UE) n. 1303/2013. Approvazione dei 
documenti – relativi al sistema di gestione e controllo del Programma Operativo, obiettivo 
“Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione” – Fondo Sociale Europeo Regione 
Piemonte 2014-2020 CCI 2014IT05SFOP013; 
 
Vista la L.R. n. 34/2008 “norme per la promozione dell’occupazione, della qualità, della sicurezza e 
regolarità del lavoro” e, in particolare, l’articolo 4, comma 1, lettera l) che prevede tra le funzioni 
della Regione la promozione di iniziative per l’impiego temporaneo e straordinario dei soggetti 
individuati dall’articolo 29 per la realizzazione di opere e servizi di pubblica utilità, finalizzate 
all’incremento dell’occupabilità per l’inserimento nel mercato del lavoro; 
 



 

Vista la D.G.R. n. 41-8652 del 29 marzo 2019, con cui la Giunta ha approvato l’Atto di Indirizzo 
per le “Azioni di politica attiva del lavoro per la realizzazione di Progetti di Pubblica Utilità (PPU) 
per gli anni 2019-2021; 
 
Vista la D.D. n. 155 del 07/04/2021 “POR FSE 2014/2020. Approvazione delle parziali modifiche 
al Bando per la realizzazione di Progetti di Pubblica Utilità (PPU) di cui alla D.G.R. 41-8652 del 29 
marzo 2019 - comunicazione date finestre temporali di presentazione istanze, con la quale si è 
provveduto alla prenotazione di impegno di spesa di euro 1.484.960,64 sull'esercizio Provvisorio 
del Bilancio di previsione finanziario per l'anno 2021 nel modo seguente: 
Euro 742.480,32 al capitolo 147679 sull’esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione finanziario 
per l'anno 2021 (prenotazione 4746/2021) 
Euro 519.736,22 al capitolo 147734 sull’esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione finanziario 
per l'anno 2021 (prenotazione 4747/2021) 
Euro 222.744,10 al capitolo 147238 sull’esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione finanziario 
per l'anno 2021 (prenotazione 4748/2021); 
 
Stabilito che, sulla base di quanto previsto nella succitata D.G.R. n. 41-8652 del 29 marzo 2019, il 
Bando regionale “Azioni di politica attiva del lavoro per la realizzazione di progetti di pubblica 
utilità (PPU)” individua e definisce le classi, gli oggetti, i criteri, gli indicatori e relativi punteggi al 
paragrafo 10 del Bando stesso; 
 
Vista la DD n. 1368 del 08/10/2019 con cui è stato costituito il Nucleo di Valutazione composto da 
personale interno alla Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Lavoro, individuato sulla base 
delle esperienze e/o professionalità in relazione alle materie oggetto del Bando stesso; 
 
Preso atto che: 
omissis 
• durante l’apertura del secondo sportello (dal 17.05.2021 al 30.06.2021) sono pervenute n. 39 

domande di contributo per i Progetti di Pubblica Utilità; 
• il Nucleo di Valutazione ha acquisito i risultati della verifica di ammissibilità delle istanze 

pervenute entro i termini; 
 
Esaminate le domande presentate e ritenute ammissibili da parte del Nucleo di Valutazione; 
Vista la graduatoria dei Progetti formulata secondo ordinamento decrescente dei singoli Progetti in 
relazione al punteggio totale ottenuto da ciascuno di essi; 
Considerato che il contributo regionale richiesto a parziale copertura dei progetti ammonta a 
complessivi Euro 1.828.209,31 e che le risorse disponibili prenotate con Determinazione 
Dirigenziale n. 155 del 7.04.2021 sono pari ad Euro 1.484.960,64; 
 
Ritenuto pertanto di: 
 
• approvare la graduatoria dei Progetti ammessi a seguito di verifica di ammissibilità e di 

valutazione di merito contenuta nell’Allegato A) che costituisce parte integrante della presente 
determinazione delle istanze presentate dal 17.05.2021 al 30.06.2021, per un importo 
complessivo di Euro 1.828.209,31; 

 
• finanziare fino a concorrenza di Euro 1.462.974,51 i Progetti di Pubblica Utilità inseriti 

nell’allegato B) alla presente Determinazione, di cui fa parte integrante e sostanziale, secondo il 
punteggio ottenuto nella graduatoria contenuta nell’allegato A) alla presente determinazione 
attribuendo per ogni singolo soggetto beneficiario, costituito in partenariato pubblico-privato, il 
valore complessivo del Progetto di Pubblica Utilità come da budget preventivo dichiarato nella 



 

domanda presentata per l’80% con contributo regionale e per il 20% con contributi assicurati da 
uno o più soggetti che compongono il partenariato pubblico-privato o da soggetti terzi; 

 
• stabilire l’eventuale finanziamento dei progetti autorizzati ma non finanziati, per un importo di 

Euro 365.234,80, di cui all’allegato C) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
nel caso in cui si rendessero disponibili risorse regionali e/o comunitarie destinate a tale tipologia 
di intervento. I progetti potranno essere finanziati mediante scorrimento della graduatoria tenuto 
conto del punteggio e della disponibilità delle risorse; 

 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1 – 4046 del 
17.10.2016 come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso, 

IL DIRIGENTE AD INTERIM  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modifiche ed integrazioni; 

• gli artt. 17 e 18 della l.r. n. 23/2008 e s.m.i. - "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• la L.R.15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023" (Bollettino 
Ufficiale n. 15 Supplemento ordinario n. 4 del 16 aprile 2021); 

• la DGR n.1 - 3115 del 19 aprile 2021 avente per oggetto: "Legge regionale 15 aprile 2021, 
n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023".Approvazione del Documento Tecnico 
di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.; 

• In conformità con gli indirizzi disposti dalla Giunta Regionale con D.G.R. n. n. 41-8652 del 
29 marzo 2019, ed in conformità con gli indirizzi definiti nel Bando regionale "Azioni di 
politica attiva del lavoro per la realizzazione di progetti di pubblica utilità (PPU)" di cui 
alla D.D. n. 155 del 7 aprile 2021. 

 
 

determina 
 
 
1) di approvare la graduatoria dei Progetti ammessi a seguito di verifica di ammissibilità e di 
valutazione di merito Allegato A) che costituisce parte integrante della presente determinazione, per 
un importo complessivo di Euro 1.828.209,31; 
 
2) di finanziare fino a concorrenza di Euro 1.462.974,51 i Progetti di Pubblica Utilità inseriti 
nell’allegato B) alla presente Determinazione, di cui fa parte integrante e sostanziale, secondo il 
punteggio ottenuto nella graduatoria di cui al punto 1) attribuendo per ogni singolo soggetto 
beneficiario, costituito in partenariato pubblico-privato, il valore complessivo del Progetto di 



 

Pubblica Utilità come da budget preventivo dichiarato nella domanda presentata per l’80% con 
contributo regionale e per il 20% con contributi assicurati da uno o più soggetti che compongono il 
partenariato pubblico-privato o da soggetti terzi; 
 
3) di ridurre le prenotazioni di spesa di cui alla D.D. n. 155 del 7.04.2021 pari a complessivi Euro 
1.462.974,51 nel modo seguente: 
 
- prenotazione 4746/2021 da Euro 742.480,32 ad Euro 10.993,07 ( - Euro 731.487,25) al capitolo 
147679 sul Bilancio di gestione finanziario 2021-2023 , annualità 2021; 
- prenotazione 4747/2021 da Euro 519.736,22 ad Euro 7.695,14 (- Euro 512.041,08) al capitolo 
147734 sul Bilancio di gestione finanziario 2021-2023 , annualità 2021; 
- prenotazione 4748/2021 da Euro 222.744,10 ad Euro 3.297,92 (- Euro 219.446,18) al capitolo 
147238 sul Bilancio di gestione finanziario 2021-2023 , annualità 2021; 
 
4) di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.462.974,51 nel modo seguente: 
 
Euro 731.487,25 al capitolo 147679 sul Bilancio di gestione finanziario 2021-2023 , annualità 2021 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice “A – Elenco registrazioni contabili” 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Euro 512.041,08 al capitolo 147734 sul Bilancio di gestione finanziario 2021-2023 , annualità 2021 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice “A – Elenco registrazioni contabili” 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Euro 219.446,18 al capitolo 147238 sul Bilancio di gestione finanziario 2021-2023 , annualità 2021 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice “A – Elenco registrazioni contabili” 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
5) di stabilire l’eventuale finanziamento dei progetti autorizzati ma non finanziati per un importo di 
Euro 365.234,80, di cui all’allegato C) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
nel caso in cui si rendessero disponibili risorse regionali e/o comunitarie destinate a tale tipologia di 
intervento. I progetti potranno essere finanziati mediante scorrimento della graduatoria tenuto conto 
del punteggio e della disponibilità delle risorse; 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’ art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 comma 2 del 
D.lgs n. 33/2013, nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “ Amministrazione trasparente 
 
 

IL DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Livio Boiero 

Allegato 
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AZIONI DI POLITICA ATTIVA DEL LAVORO PER LA 

REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI PUBBLICA UTILITÀ – II SPORTELLO 

                                                                                                                                                                      ALLEGATO A 

GRADUATORIA PROGETTI AMMESSI 
 

NUM 
DOMANDA 

SOGGETTO PROPONENTE 
PUNTEGGIO 

GRADUTORIA 

60305 COMUNE DI NICHELINO                   72,8050  

59793 UNIONE MONTANA GRAN PARADISO                   70,2865  

60139 COMUNE DI PINEROLO                   69,1486  

60293 COMUNE DI ARONA                   68,7734  

60330 COMUNE DI MONCALIERI                   68,1022  

60176 COMUNE DI FROSSASCO                   68,0993  

60301 COMUNE DI VERCELLI                   67,7995  

59759 COMUNE DI CANDIOLO                   67,5438  

60515 COMUNE DI CAVOUR                   67,2660  

60108 COMUNE DI PEROSA ARGENTINA                   67,2660  

60137 COMUNE DI PINEROLO                   66,7421  

60110 COMUNE DI INVERSO PINASCA                   66,7104  

59655 COMUNE DI VILLAFRANCA PIEMONTE                   66,4326  

60102 COMUNE DI SAN GERMANO CHISONE                   66,1549  

59970 COMUNE DI VIGONE                   65,8771  

60328 COMUNE DI MONCALIERI                   65,7710  

60316 COMUNE DI POMARETTO                   65,3215  

60126 COMUNE DI AIRASCA                   65,0438  

60329 CONSORZIO SOCIO ASSISTENZIALE DEL CUNEESE                   64,3462  
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60303 COMUNE DI VERCELLI                   63,4782  

60325 CONSORZIO SOCIO ASSISTENZIALE DEL CUNEESE                   62,7737  

60304 COMUNE DI VINOVO                   62,4781  

60129 ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE                   61,3136  

59872 COMUNE DI CANDIOLO                   59,3532  

60066 COMUNE DI BRA                   58,5894  

60030 COMUNE DI INVERSO PINASCA                   58,5199  

60177 COMUNE DI CRESCENTINO                   57,6119  

60029 COMUNE DI CASTELLAMONTE                   57,3905  

60277 COMUNE DI CONZANO                   55,9231  

60192 COMUNE DI VIDRACCO                   55,2198  

60327 COMUNE DI CARMAGNOLA                   50,9594  

60331 COMUNE DI MONCALIERI                   50,9056  

60321 COMUNE DI ARQUATA SCRIVIA                   49,2381  

60135 COMUNE DI TIGLIOLE                   48,4333  

60336 
ATC AGENZIA TERRITORIALE PER LA CASA DELL PROVINCIA DI 
TORINO                   48,3945  

60284 COMUNE DI CONZANO                   47,7272  

60324 COMUNE DI CRESCENTINO                   47,1209  

60078 COMUNE DI BRANDIZZO                   47,0969  

60224 COMUNE DI CAFASSE                   35,2152  
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                                                                                                                                           ALLEGATO B 

AZIONI DI POLITICA ATTIVA DEL LAVORO PER LA 

REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI PUBBLICA UTILITA’ – PPU – II SPORTELLO 

                                                                                                                                                                    

ALLEGATO DI AUTORIZZAZIONE AL FINANZIAMENTO 

 

NUM 
DOMANDA 

SOGGETTO PROPONENTE FINANZIATO 
CONTRIBUTO REGIONALE 

RICHIESTO 

60305 COMUNE DI NICHELINO  €                         120.000,00  

59793 UNIONE MONTANA GRAN PARADISO  €                          11.954,70  

60139 COMUNE DI PINEROLO  €                          55.840,00  

60293 COMUNE DI ARONA  €                          34.800,00  

60330 COMUNE DI MONCALIERI  €                          34.400,00  

60176 COMUNE DI FROSSASCO  €                          34.640,00  

60301 COMUNE DI VERCELLI  €                          14.720,00  

59759 COMUNE DI CANDIOLO  €                          13.894,40  

60515 COMUNE DI CAVOUR  €                          26.000,00  

60108 COMUNE DI PEROSA ARGENTINA  €                          13.944,00  

60137 COMUNE DI PINEROLO  €                          89.120,00  

60110 COMUNE DI INVERSO PINASCA  €                          10.176,00  

59655 COMUNE DI VILLAFRANCA PIEMONTE  €                          20.033,60  

60102 COMUNE DI SAN GERMANO CHISONE  €                          14.352,00  

59970 COMUNE DI VIGONE  €                          20.033,60  
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60328 COMUNE DI MONCALIERI  €                          35.200,00  

60316 COMUNE DI POMARETTO  €                          28.480,00  

60126 COMUNE DI AIRASCA  €                          13.894,40  

60329 CONSORZIO SOCIO ASSISTENZIALE DEL CUNEESE  €                          76.364,52  

60303 COMUNE DI VERCELLI  €                          55.495,04  

60325 CONSORZIO SOCIO ASSISTENZIALE DEL CUNEESE  €                          61.618,18  

60304 COMUNE DI VINOVO  €                          17.200,00  

60129 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO 

PIEMONTESE  €                         120.000,00  

59872 COMUNE DI CANDIOLO  €                            7.920,00  

60066 COMUNE DI BRA  €                         120.000,00  

60030 COMUNE DI INVERSO PINASCA  €                          11.144,00  

60177 COMUNE DI CRESCENTINO  €                         120.000,00  

60029 COMUNE DI CASTELLAMONTE  €                          26.566,40  

60277 COMUNE DI CONZANO  €                          48.400,00  

60192 COMUNE DI VIDRACCO  €                          26.566,40  

60327 COMUNE DI CARMAGNOLA  €                          20.350,40  

60331 COMUNE DI MONCALIERI  €                          34.400,00  

60321 COMUNE DI ARQUATA SCRIVIA  €                         119.986,88  

60135 COMUNE DI TIGLIOLE  €                            5.480,00  
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                                                                                                                                           ALLEGATO C 

AZIONI DI POLITICA ATTIVA DEL LAVORO PER LA 

REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI PUBBLICA UTILITA’ – PPU – II SPORTELLO 

                                                                                                                                                                    

ALLEGATO PROGETTI AMMESSI NON FINANZIATI 
 

NUM. 
DOMANDA 

SOGGETTO PROPONENTE NON FINANZIATO  
CONTRIBUTO 
REGIONALE 
RICHIESTO 

60336 
ATC AGENZIA TERRITORIALE PER LA CASA 

DELL PROVINCIA DI TORINO 
 €                         
103.954,80  

60284 COMUNE DI CONZANO 
 €                          
48.400,00  

60324 COMUNE DI CRESCENTINO 
 €                         
120.000,00  

60078 COMUNE DI BRANDIZZO 
 €                          
52.880,00  

60224 COMUNE DI CAFASSE 
 €                          
40.000,00  

 




